Chciałbym tutaj przyjrzeć się konkretnemu interesującemu mnie stanowi – zgryzocie – i temu, w jakich okolicznościach towarzyszyła ona Mickiewiczowi. Na pierwsze jego wystąpienie natrafiamy w liście datowanym na 25 czerwca/ 7 lipca 1817 roku<sup>2</sup> i kierowanym z Wilna do Jana Czczota:

Z jakim ukontentowaniem odebrałem list twój, nie będąc w mojej sytuacji, niełatwo sobie wyobrazić potrafisz. Jaką uczulem rozkosz, widząc, iż się znajduje przynajmniej dusza tkliwa, litująca się nad moim nieszczęściem.

Tak ówczesną rolę Anieli dla Mickiewicza opisują przypisy: „Miłość Mickiewicza do nieznaney nam z nazwiska Anieli musiała trwać niedługo, skoro już jesienią 1817 roku dał jej imię bohaterce naśladowanej z Woltera satyrycznej powiastki *Pani Aniela*” (ibid.: 15). Można zatem przypuszczać, że była to intensywna, choć krótka młodzieńcza znajomość Adama.

Następna zgryzota pojawia się w liście z 26 sierpnia/ 7 września 1818 roku, kierowanym do Józefa Jeżowskiego z Nowogródka:

Cóż robić, ale nie moje to są grzechy. Nie mogąc posiedzieć ani kilku dni ciągle w Nowogródku, zostawiałem jednak listy; z tych dwa czy trzy *fatis inujuis*<sup>3</sup> (choć nie do ciebie pisane) zaginęły. Nasz Franciszek, człowiek honorowy, nie odebrał listu, nic nie chciał odpisywać – namyślił się wreszcie i na moją zgryzotę... ale w tej materii trzeba od W Pana zacząć (ibid.: 22).

Mickiewicz tłumaczy się tutaj z nieodpisywania przyjacielom, zmartwienie wynika właśnie z tego oraz z trudności w rozszyfrowywaniu zagadek w odebranych od nich listach. Następne wystąpienie interesującego nas stanu pochodzi z listu do Józefa Jeżowskiego z 18/30 października 1819 roku:

<sup>2</sup> Zgodnie z konwencją przyjętą w *Dziela*ch Adama Mickiewicza, podaję datę w starym i nowym stylu.

<sup>3</sup> Jak informują nas przypisy: „*Fatis inujuis* (łac.) – nieszczęsnym losem” (Mickiewicz 1998: 23).

Tutaj zaznaczymy jedynie, że forma ta wygląda na wcześniejszą postać wyrażenia „gryzie mnie sumienie”, co natomiast niezmiernie ważne, pokazuje ono bezpośrednio związek zgryzoty z sumieniem. Następny fragment pochodzi z listu do bardzo ważnej dla biografii (i mitologii otaczającej Mickiewicza) osoby, a mianowicie Marii Puttkamerowej, kierowanego z Kowna i datowanego na 17/29 października 1822 roku:

Powiedziałeś mi, że straciłem czas przybyciem do Wilna, chcąc mi dać do zrozumienia, że byłem nadto dziecinny, szukając chluby przed tobą stąd, że przybyłem dla widzenia ciebie. Cóż miałem dalej odpowiadać, chwytny za słówka, odsyłany do Kowna wtenczas, kiedy chciałem patrzeć na ciebie i mówić do ciebie.

Adam wyrzuca tutaj Marii wypominanie mu tego, że przyjechał do Wilna, aby przy jej boku odpocząć od zgryzot, jakich doświadczył w Kownie. W jego intencji miał być spokojny czas, podczas gdy ona zarzucała mu, że na to nie zasłużył. Następne wystąpienie pojawia się w liście do Joachima Lelewela wysłanym z Petersburga i datowanym na 16/28 stycznia 1829 roku:

Chociaż przebaczasz mnie wszelkie kłopoty i komisy, którymi ciebie obarczam, czuję zawsze zgryzotę sumnienia i lękam się, aby Klio albo inna jaka muza sprawująca obowiązki patronki bibliografii i bibliotek nie zemściła się na mojej muzie za te księgarskie i wekslarskie narzucane tobie roboty, mój szanowny mistrzu i przyjacielu (ibid.: 546).